Etan

stantem uindictam, nec peccato statim obnitentem,
 fit, ut peccatum pro ingenio, & natura sua hominem
 excoculet atq; induret, ut timore posito, securus fiat,
 in utramuis (quod aiunt) aurem dormiens, nec uideat
 aut sentit cuiusmodi tempestas parata sit, aut quale
 periculum, & infortunium capiti suo immineat,
 quo crudeliter excitandus est. Interea Deus quoque
 peccati se oblitum esse simulat, dum non maturat ul-
 tionem faciendi periculi gratia, quid nam facturi sint
 filij hominum, num cogitent resipiscere acta delicto-
 rum pœnitentia, quemadmodum inquit Psalmus deci-
 mus, Palpebræ Domini tentabunt filios hominum.
 Verum hæc frustra sunt, hic nulla est resipiscentia,
 aut delictorum cogitatio. Dormuisset perpetuo Io-
 nas, nec unquam sua peccata reuocasset in memoriã,
 si Deus illa quoq; dissimulasset. Atq; hoc per Ionam
 hic significatum est, in medijs tēpestatibus adeo pro-
 funde dormientē, adhæc in interioribus nauis, ac si
 diceret, Prorsus excæcatus atq; induratus est, immo
 sepultus iacet in fundo cordis pœnitere nescij, perpe-
 tuo quoq; in ea cæcitate permaneret, periretq;. Quis-
 pe peccati perdita malitia non permittit, ut ulla in ho-
 mine uis aut uirtus ad bonum se erigat aut cōmoueat,
 libero arbitrio aut ratione presente nec ne. Hic enim
 iacet Ionas alte stertens in peccatis suis, nec audiens

Somnus Ionæ
 quid?

E

COMMENTARIUS

nec uidens quenquam, nec sentiens quid ira stoma-
chantis Dei in eum molita sit aut statuerit.

Poenitentiae
exemplum.

Cæterū à nauclero iam excitatus, iussusq; ut Deū
suum imploret, tum uero mox alia turba oritur. Hic
primum fit certior, quàm Deus eum insequutus sit
uindice oculo, quàm suorum peccatorum non sit ob-
litus. Incrudescitq; perturbata conscientia carnifici-
na, reuerso & uiuificato peccato. Atq; hic pecca-
tum mortis stimulus factus est, ponens ob oculum di-
uini furoris excandescentiam, & iam trepidanti, &
male conscio non solum nauis, uerū etiam uniuersū
di amplitudo, nimis angusta uisa est, dum longe maio-
re, quàm ullus alius timore exanimatus est, tantum ab-
sit ut Deum implorasset. Sentit enim haud dubie, teste
atque incusante conscientia, hanc tempestatem pro-
pter se concitatā esse, & imminere illi præsens exi-
tium, nec esse relictā elabendi uiam. Quam uero
humilem, & delectum hic fuisse Ionam credibile est,
dum ceteros omnes, qui in eadem nauī erant, iustos
& innocentes esse pronunciat, nec ullius peccatum
nisi suum illius, obuersatur oculis. Ad hunc quippe
modū facit poenitentia ubi uenerit, & conscientiam
non morderit atq; perterrefecerit, dū uero totus mun-
dus iustus est, ipse uero solus peccator. Ipse quoq;
Deus reliquis omnibus propitius esse uidetur, illi soli

*solus ionas pater
in nauis.*

IN IONAM

irasci. Neq; hic quenquam ira diuina tangit, quam
 ipsum solum, estimantem aliam non esse iracundiam,
 nisi quam ipse aut sentit aut uidet, reputatq; se om-
 nium mortalium longe esse miserrimum atque cala-
 mitosissimum. Non secus Deus cum Adamo, & uxo-
 re sua egit ubi peccassent, qui nisi uenisset deficien-
 te diei aestu, nunquam peccatum agnouissent. Vbi
 uero uenerat, prorepentes se absconderunt. Ita quo-
 que de Petro, ubi Christum ter abnegauerat, actum
 erat, non sentiebat peccatum, sed & ipse cum Iona
 in nauis stertebat, eratq; plane mortuus, donec intui-
 tus est illi Christus, ibi uero ad se reuersus fleuit ama-
 re. Tale hic habemus exemplum, quo perspicuum fit om-
 nibus quae natura sit peccati, q; hominis animu ex
 cecare soleat, quamq; peccatore pertinacem omniuq; ra-
 tionem expertem, & prorsus mortuum reddat, ita ut
 neq; se ipsum nec, Deu sentiat, adeo ut securus, et octo-
 so animo etate exigat, donec Deus uenerit, illuq; a pro-
 fundo somno peccati excitauerit, ut illa uana, & sa-
 stuosa liberi arbitrij iactantia funditus corruat.

Gen. 3.

Luc. 22.

*Quis sit ma-
ra pti.*

*In salum meo
nulla uis liber-
arbitrij*

Cum itaq; Ionas iam experrectus a Deo nullum
 auxilium postulat, sed trepidus iram Dei exhorrescit,
 luctaturq; cum morte, a qua omni momento erat de-
 uorandus. Sed & homines nequicq; suorum Deorum
 opem implorauerant, omnibus frustra tentatis, neq;

COMMENTARIUS

Ionæ obscurum erat, tantarum turbarum atq; tempe-
 statum se adeo solum esse causam, tantæ tamen pro-
 bitatis non est, ut ingenue & aperte sua delicta fa-
 teretur, sed relinquit miseros homines in mœrore,
 & trepidatione periculo expositos, donec Deus per
 uim illi extorquet delictorū confessionem, per sortem
 conuictio. Et hæc quoq; una ex egregijs illis uirtuti-
 bus est peccatum comitantibus, quod homines reddat
 elingues, & mutos, conatuos sese dissimulatis ne-

Arduū est se- uis & maculis abscondere, dum nimium sunt hone-
 ipsum accusa- stas, & probitatis peruerse cupidi, non libèter pa-
 re. tiuntur pudore suffundi. Sicut Adam & Eua peri-

zomatis sese contegebant, nolētēs, quod admiserant,
 ultro confiteri. Arduū est, et graue factu, ut aliquis
 suum ipsius dedecus, & ulcera detegat, seq; ipsum
 pudefactum manifestatis admissis hominum contume-
 liae famæq; obiectet. Atqui ita faciendum est, alio-
 qui nec pacem nec requiem habituri, id quod testatur
 Psal. 32. Cum tacui inueterauerunt ossa mea præ ru-
 gitu meo diurno. Ita quoq; Deus filias Israël sua or-
 namenta ante montem Sinai iubebat deponere. Exo-
 di. 34. Et hoc demum uere dicitur sacco conuestiri,